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( Na Ukrajině v Den matek dostávají maminky od svých dětí květiny nebo ručně vyrobený 
dárek podobně jako u nás. Paní Roksolana i  její synové si teď ale nejvíc přejí, aby válka už 
skončila a všechny mámy s dětmi se mohly zase vrátit domů. Foto: Jana Karasová

Kéž by všechny mámy mohly 
být se svými dětmi a v bezpečí
„Bylo to těžké rozhodnutí opustit domov, 
rodinu a práci. Ale měla jsem na všech-
no jen 15–20 minut a k tomu sbalit to 
nejnutnější na cestu. Chtěla jsem hlavně 
ochránit naše děti před válkou,“ líčí mla-
dá dvojnásobná maminka Roksolana, 
jak prchali z rodné ukrajinské Umaně, 
kde ruští okupanti odstřelovali nedaleký 
vojenský sklad. Bezpečný azyl a útočiště 
našla se svými kluky i maminkou v Hrad-
ci Králové. Oba synové už u nás chodí 
do školy, Roksolana si právě hledá práci 
a učí se česky na kurzech Integračního 
centra hradecké Diecézní charity.

Do Česka cestovali tři dny přes Sloven-
sko. Na ukrajinsko-slovenské hranice 
dorazili ještě autem s přáteli, pak už 
s pomocí dobrovolníků busem do Čech. 
„Všude nám lidé pomáhali. Dali nám 
najíst a vše, co bylo potřeba. Paní Natálie 
Dotsenko a Charita se tady o nás starají 
od začátku. Pomohli nám také s ubytová-
ním i s registrací. Jsem za to všem velmi 
vděčná,“ říká třicetiletá Roksolana, kte-
rá sama nezahálela a hned jak se zotavili 
z dlouhé cesty, pomáhala s tříděním hu-
manitární sbírky pro ukrajinské uprchlí-
ky. „Přišla jsem alespoň na jiné myšlenky 
a cítila se užitečná,“ dodává mladá ma-
minka. 

„Mám radost, že se podařilo najít školu 
pro oba syny. Už potřebovali režim, od té 
války jsou velmi roztěkaní,“ pochvalu-
je si Roksolana. A není divu, kluci jsou 
všeho stále plní. Překotně líčili zážitky 
z bombardování i útěku ze své země. A je 
vidět, že situaci stále sledují na internetu. 
I když se jim v české škole moc líbí a mají 
skvělou učitelku, přáli by si, aby už válka 
skončila a mohli se vidět taky s tátou. 

Vytrvalý boj za svobodu na Ukrajině před 
nespravedlivou ruskou agresí teď hýbe 
celým světem. Kde se v Ukrajincích bere 
ta odvaha, statečnost a hrdost? „Museli 
jsme vždycky držet při sobě a chránit si 
svoji kulturu už v minulosti. Myslím, že 
Ukrajinci jsou prostě dobří lidé. Vzájemně 
si pomáháme a jsme pracovití,“ vysvětluje 
Roksolana. 

„Umaň je krásné město, velké asi jako 
Hradec Králové, a v minulosti tu žilo hod-
ně Židů. Jezdilo k nám i spousta turistů,“ 
vzpomíná Roksolana. Žili si spokojený 
život, než přišla válka. Teď jsou s rodinou 
v kontaktu aspoň po telefonu a po síti, 
pokud je to jen možné. Prarodiče naštěs-
tí bydlí na vesnici, kam se i před útěkem 
uchýlili před bombardováním. Doma 

měla Roksolana také malou živnost, kte-
rou musela opustit. Vyráběli zákusky do 
kaváren a cukráren, a tak by ráda u nás 
našla práci v oboru. A její dezerty, které 
mi ukazovala na mobilu, vypadaly vskut-
ku úžasně. 

A co teď drží mladou maminku nad vodou 
a co si přeje ke květnovému Dni matek? 
„Jsou to hlavně moji dva synové. Nejvíc si 
teď přeju, aby všechny mámy mohly být 
se svými dětmi a v bezpečí. Aby už válka 
skončila a my se mohli zase vrátit domů,“ 
reaguje přirozeně Roksolana, jedna s ti-
síců ukrajinských maminek, které u nás 
našly dočasný azyl před nespravedlivou 
válkou. 

Jana Karasová )
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( Benefiční koncert Boni pueri v  zaplněném kostele Nanebevzetí 
Panny Marie vynesl téměř 52 tisíc pro ukrajinské děti. Foto: Jana 
Karasová

( Integrační centrum pro cizince hradecké Diecézní charity organi-
zuje pro ukrajinské běžence bezplatné kurzy češtiny i s hlídáním dětí. 
Aktuálně je to devět kurzů v Hradci Králové a dalších sedm v regio-
nech – v Jičíně, Náchodě a Jaroměři. Foto: Jana Karasová

( AKTUALITY ukrajinským spolkem ve východních Čechách zajišťuje péči 
o uprchlíky na ubytovnách vyhrazených městem a fakultní ne-
mocnicí. Poskytuje jim humanitární i odbornou pomoc. Naše 
Integrační centrum pro cizince organizuje pro ukrajinské bě-
žence bezplatné kurzy češtiny i s hlídáním dětí v Hradci Krá-
lové i v regionech – v Jičíně, Náchodě a Jaroměři. Pracovnice 
Integračního centra také pomáhají maminkám při hledání za-
městnání a jejich dětem se začleněním do českých škol. Dětem 
a mládeži se věnují i dobrovolníci a koordinátorky projektu 
Young Caritas. 

Diecézní charita Hradec Králové je od počátku také nedílnou 
součástí hradeckého Krajského asistenčního centra pomo-
ci Ukrajině (KACPU). V těchto centrech pomáhají i Charity 
v Pardubicích a Kutné Hoře. Regionální Charity zajišťují pro 
ukrajinské uprchlíky rovněž potřebnou následnou péči, orga-
nizují místní humanitární sbírky i další pomoc Ukrajině. Je to 
především poradenství, podpora výuky češtiny a ukrajinštiny, 
sociální služby, materiální a dobrovolnická pomoc nebo zpro-
středkování kontaktů.

Velký dík za pomoc a podporu patří všem dobrovolníkům, 
organizacím, institucím, firmám, spolkům a jednotlivým dár-
cům. Poděkování patří rovněž všem organizacím a spolkům, 
které spontánně pořádají benefiční akce na pomoc Ukrajině 
a uprchlíkům. Finanční dary na akutní a následnou pomoc 
uprchlíkům z Ukrajiny v našich regionech mohou lidé stále 
posílat na veřejné sbírkové konto Diecézní charity Hradec 
Králové pro mimořádnou pomoc číslo: 1234512345/5500, 
VS 101. Děkujeme! 

Více také na www.hk.caritas.cz a www.cizincihradec.cz. 

Jana Karasová )

Hradečtí Boni pueri vyzpívali  
přes 51 tisíc korun pro ukrajinské děti
Hradec Králové: Neuvěřitelných 51 960 korun českých vyzpí-
vali Boni pueri s pěvkyní Terezou Mátlovou pro děti uprchlíků 
z Ukrajiny na benefičním koncertu v zaplněném kostele Nane-
bevzetí Panny Marie v Hradci Králové, který pod výmluvným 
názvem „Děti dětem“ uspořádala hradecká Diecézní charita 
spolu s Českým chlapeckým sborem ve čtvrtek 7. dubna 2022. 
Benefice se konala pod záštitou biskupa Jana Vokála a za laska-
vé podpory Rotary klubu Hradec Králové.

„Děkujeme mnohokrát účinkujícím a všem, kteří se na realizaci 
benefice podíleli. Velké díky patří také všem dárcům, kteří při-
spěli do kasičky na školní pomůcky a sportovní potřeby pro ukra-
jinské děti. Tyto děti měly to štěstí a uprchly před nespravedlivou 
válkou a agresí. Věříme, že i tento koncert posílil naději v jejich 
budoucnost,“ říká Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity 
Hradec Králové. 

V úvodu přítomné pozdravil královéhradecký biskup Jan Vo-
kál. Ukrajinskou hymnu zazpívaly děti ze souboru Nytočka 
Rodovodu. Nemocnou pěvkyni Editu Adlerovou, které pře-
jeme brzké uzdravení, zastoupila výborná sopranistka Tereza 
Mátlová. Český chlapecký sbor Boni pueri zpíval pod taktov-
kou sbormistra Marka Štilce a na klavír doprovázel Robert 
Fuchs. Všichni sklidili zasloužený aplaus diváků, mezi který-
mi byly i ukrajinské rodiny, které utekly k nám do Hradce Krá-
lové. Velmi děkujeme rovněž Rotary klubu Hradec Králové za 
podporu benefice.

Maminkám s dětmi, které k nám uprchly před ruskou agre-
sí na Ukrajině, pomáhá Diecézní charita Hradec Králové od 
začátku válečného konfliktu. Ve spolupráci s Regionálním 



Charitní listy 33

( Novou paní ředitelku poličské Charity RNDr. Evu Skalníkovou (na 
snímku vpravo) do funkce jmenovala ředitelka Diecézní charity Hra-
dec Králové Ing. Anna Maclová. Foto: archiv

Charita v Poličce má novou ředitelku
Polička: Oblastní charitu v Poličce od 1. dubna vede nová paní 
ředitelka RNDr. Eva Skalníková, kterou do funkce jmenovala 
ředitelka Diecézní charity Hradec Králové Ing. Anna Maclová. 
Současně se všichni rozloučili a poděkovali dosavadnímu ředi-
teli Mgr. Martinu Dvořákovi, který vedl poličskou Charitu od 
poloviny roku 2019. 

„Je mi ctí, že se mohu podílet na něčem tak smysluplném jako je 
poličská Charita. Jsem vděčná za to, že mohu být její součástí 
a udávat tak směr a tvář této organizaci, která má za sebou letos 
již 30 let své existence. Zároveň si uvědomuji i velkou zodpověd-
nost jak za klienty našich služeb, tak za všechny pracovníky, kteří 
spoluvytváří toto velké charitní dílo. Mým cílem je, aby Charita 
byla dobře fungující organizací, která dokáže reagovat na nej-
různější výzvy dnešní doby a je připravena stát na straně slabých, 
nemocných i lidí v nejrůznějších těžkých životních situacích,“ říká 
nová paní ředitelka Eva Skalníková.

Více na www.policka.charita.cz.

Petra Zahradníková )

Domov pro matky s dětmi oslavil 20 let
Hradec Králové: Azylový dům na Pouchově se za dvacet let své 
existence stal dočasným domovem již pro téměř dvě tisícovky 
maminek nebo otců s dětmi. Domov od jeho otevření 19. března 
2002 vede paní Zdeňka Koutníková a jeho kapacita je většinou 
stále naplněná. Mnoho rodin zde našlo lidskost, porozumění, 
bezpečí, důstojnost a pomoc. Mnohé z nich tu uzavřely svou „mi-
nulost“ a vykročily šťastnějším směrem, do návazného bydlení.

Před dvaceti lety stál na Pouchově nový prázdný dům. Tehdejší 
ředitelka hradecké Oblastní charity Ing. Anna Maclová s ur-
putností sháněla finance na jeho vybavení a vdechla mu život. 

O rok později se otevřel pro děti volnočasový klub Mariánek. 
V průběhu času se interiér zařízení stále obnovuje a dovybavuje. 
Svoji tvář po letech dostala i zahrada.

Změnila se i legislativa, od roku 2006 platí Zákon o sociálních 
službách, který klade důraz na profesionalitu a přímou práci 
s klientem. „Pozitivně vnímám vývoj spolupráce s ostatními ne-
ziskovými organizacemi, když klienti od nás odchází. V kraji je 
síť terénních a dalších služeb, které nabízí pomoc a posléze spo-
lupracují s rodinou,“ říká Zdeňka Koutníková.

Maminka nebo otec s dětmi mají v domově k dispozici pokoj, 
kuchyň a příslušenství. V rámci krizové pomoci mohou získat 
ošacení, základní potraviny, hygienické prostředky. Spolupra-
cují s klíčovou pracovnicí a společně plánují krok za krokem, co 
je třeba udělat pro to, aby během pobytu v naší službě získali či 
obnovili dovednosti, které jim pomohou při začlenění do běž-
ného života.

Některé matky nebo otcové nezvládají své povinnosti, protože 
je to nikdo nenaučil a často nezažili funkční rodinu. Chybí jim 
zkušenost s běžnými dovednostmi, neumí hospodařit s penězi, 
jsou nesamostatní a nedůslední. Pracovníci domova jsou ma-
minkám a otcům velkou oporou. Maximum péče a podpory se 
dostává také dětem. Vše funguje na základě trpělivosti, laska-
vosti a názornosti. Ale musí především chtít sami svoji situaci 
změnit. 

Když se podaří klientům samostatně pokračovat v běžném 
životě, je to radost i pro všechny pracovníky. V takovém pří-
padě se naplní cíl služby i smysl charitní práce. Nová naděje 
a inspirace pro další maminky a otce, které se „na nový život“ 
připravují.

Více o službě na www.charitahk.cz. 

Petra Zíková )

( V  hradeckém Domově pro matky s  dětmi si letos připomínají 
20. výročí od svého vzniku. Na snímku děkovná mše svatá za domov, 
jeho klienty i pracovníky.
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2. ročník celostátní charitní sbírky 
Daránek dětem odstartoval

Připojte se k jarní vlně dobrých skutků
Váš dar se promění v bezpečí charitních azylových domů, nízko-
prahová dětská centra, posílení preventivní sociální práce, vol-
nočasové aktivity dětí a mládeže nebo půjde na podporu práv 
a zájmů dětí. Sbírka potrvá do 20. 5. 2022. Na webové stránce 
www.daranek.cz najdete také příběhy pomoci.

V našich regionech budou z výtěžku této sbírky podpořeny dva 
azylové domy v Náchodě a v Humpolci. V náchodském Domově 
pro matky s dětmi Sv. Anny by rádi z darů pořídili nový hrací 
prvek pro děti na zahradu. V Charitním domově v Humpolci si 
děti od Daránka přejí malé hřiště před domovem, aby si mohly 
hrát v bezpečí a na čerstvém vzduchu. 

Děkujeme vám za každý příspěvek 
a přejeme radostné jaro!

( KALENDÁŘ AKCÍ NA KVĚTEN

Červený Kostelec,  
Týniště nad Orlicí,  
Holice  a Dolní Dobrouč
n Putovní výstava příběhů z Indie 

Červený Kostelec, Boženy Němcové 1  
(za kostelem sv. Jakuba Většího)

Týniště nad Orlicí, městský úřad

Holice, kostel sv. Martina

Dolní Dobrouč, kostel sv. Mikuláše

Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu 
Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.


